Администрация городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                                                                                               №   ______

О реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории

городского округа город Первомайск Нижегородской области в 2020 году

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области от 10.03.2020 № 316-01-64-105/20 «О реализации

областного проекта «Дворовая практика» в 2020 году», в целях организации

содержательного и позитивного досуга детей и молодежи по месту жительства в

каникулярный период, профилактики подростковой преступности, обеспечения

временной трудовой занятости молодежи, развития социальной активности

молодежи, администрация городского округа город Первомайск Нижегородской

области постановляет:

1. Реализовать в период с июня по август 2020 года областной проект

«Дворовая практика» (далее – Областной проект) на территории городского округа

город Первомайск Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемую Дорожную карту реализации Областного проекта

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области в 2020

году.

3. Назначить координатором Областного проекта на территории городского

округа город Первомайск Нижегородской области отдел народного образования

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

(далее – Координатор проекта).

4. Координатору проекта:

4.1.  Назначить лицо, ответственное за реализацию Областного проекта на

территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

4.2.  Разработать муниципальный проект по реализации деятельности

дворовых площадок на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области.

4.3.  Определить учреждения-кураторы и составить рабочую сетку реализации

Областного проекта на территории городского округа город Первомайск

Нижегородской области в 2020 году.

4.4.  Организовать информационное сопровождение деятельности дворовых

площадок на территории городского округа город Первомайск Нижегородской

области.

5. Отделу культуры администрации городского округа город Первомайск

Нижегородской области, муниципальному автономному учреждению

«Физкультурно-оздоровительный комплекс в г. Первомайск Нижегородской

области» оказать содействие учреждениям-кураторам в реализации проекта и

организовать проведение спортивных мероприятий на дворовых площадках.

6. Рекомендовать государственному казенному учреждению «Центр

занятости населения города Первомайска» Нижегородской области организовать

трудоустройство старшеклассников, работающих на дворовых площадках.

7. Отделу полиции (дислокация г. Первомайск) МО МВД России

«Дивеевский» оказать содействие в обеспечении общественного порядка в местах

работы дворовых площадок, а также использовать возможность работы площадок

для проведения бесед с целью профилактики асоциального поведения детей и

молодежи.

8. Отделу народного образования администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего

постановления на официальном сайте администрации городского округа город

Первомайск Нижегородской области www.1maysk.ru.

7. Признать утратившим силу постановление администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской области от 22.05.2019 № 694 «О

реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории городского

округа город Первомайск Нижегородской области».

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по

социальным вопросам А.В.Широкова.

Глава местного самоуправления                                                               Е.А.Лебеднова

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

 городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_______________  № _____________

Дорожная карта реализации областного проекта «Дворовая практика»

на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области в 2020 году

№

п/п

Содержание Сроки

реализации

Исполнители Предполагаемый результат

1. Подготовка проекта

постановления администрации

городского округа город

Первомайск Нижегородской

области «О реализации

областного проекта «Дворовая

практика» в 2020 году» (далее

– Проект)

До 31 марта

2020 года

Администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области

Постановление администрации городского

округа город Первомайск Нижегородской

области «О реализации областного проекта

«Дворовая практика» в 2020 году»

2. Утвердить единую рабочую

сетку реализации Областного

проекта

До 14 апреля

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области,

учреждения-кураторы Областного

проекта

Сбор информации о планируемом количестве

дворовых площадок, работающих в июне-

августе 2020 года на территории городского

округа город Первомайск Нижегородской

области

3. Разработать муниципальный

проект по реализации

деятельности дворовых

площадок

До 14 апреля

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области,

учреждения-кураторы Областного

проекта

Составлен муниципальный проект

Наличие проекта деятельности каждой

дворовой площадке

4. Разработка методических

рекомендаций по реализации

проекта «Дворовая практика» в

2020 году

До 15 мая

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области

Изданы методические рекомендации

5. Исполнение методических

рекомендаций по реализации

областного проекта «Дворовая

практика»

Июнь-август

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области,

учреждения-кураторы Областного

проекта

Разработан проект деятельности на каждой

дворовой площадке

Кадровое сопровождение деятельности

6. Проведение обучения

кураторов и студентов/

старшеклассников,

работающих на дворовых

площадках проекта «Дворовая

практика»

Апрель-май

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области

Проведение не менее 3 обучающих

мероприятий

Обучение не менее 2 студентов/

старшеклассников для работы на одной

дворовой площадке

Внедрение не менее 3 современных и

актуальных форм работы при реализации

Областного проекта

Информационное сопровождение деятельности

7. Утверждение муниципального

медиаплана по обеспечению

информационного

сопровождения Областного

проекта

До 14 апреля

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области

Разработан муниципальный медиаплан

Использование разнообразных форм подачи

информации (пресс- и пост-релизы, тизеры,

афиши, интервью, промо-ролики, статьи и

др.)

Увеличение количества используемых

медиаканалов (газеты, радио, телевидение,

Интернет)

8. Реализация плана

информационного освещения

(медиаплана) реализации

Областного проекта

Март-август,

сентябрь-

октябрь

 2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области,

учреждения-кураторы Областного

проекта

Размещение качественной и содержательной

информации по реализации Областного

проекта

Не менее 3 публикаций в месяц до 1 июня

2020

Не менее 10 публикаций ежемесячно с 1

июня по 31 августа 2020

Использование официального хештега

#ДвороваяПрактика2020

Не менее 3 публикаций в период подведения

итогов реализации Проекта

Аналитическое сопровождение деятельности

9. Изучение деятельности

дворовых площадок

Областного проекта на

территории городского округ

город Первомайск

Июнь-август

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области

Приказ об изучении деятельности дворовых

площадок.

График выездов.

Состав рабочей группы.

Акты по итогам выездов

Изучение деятельности одной дворовой

площадки не менее 2-х раз за весь период её

работы

Работа дворовых площадок во второй

половине дня

Не менее 50% участников дворовой

площадки дети и подростки в возрасте от 12

лет

На дворовой площадке обеспечены

безопасные условия пребывания детей и

подростков

Вовлечено в работу дворовой площадки не

менее 1 студента

Наличие не менее 3-х практико-

ориентированных и актуальных форм работы

10. Сбор отчетных документов по

итогам реализации Областного

проекта в электронном виде и

на бумажном носителе

До 1 сентября

2020 года

Отдел народного образования

администрация городского округа

город Первомайск Нижегородской

области

Отчеты сданы всеми кураторами дворовых

площадок

Информационно-аналитическая справка о

реализации Областного проекта в 2020 году

11. Итоговое мероприятие по

результатам реализации

Областного проекта

Август

2020 года

Итоговые информационно-

аналитические материалы

Проведение итогового летнего фестиваля

«Лови лето!»